
令和４年１月２４日 

1 月 31 日改訂（改訂個所は赤字） 

調布市立上ノ原小学校保護者の皆様 

調 布 市 立 上 ノ 原 小 学 校 

校 長  寺 本  喜 和 

 

やむを得ず学校に登校できない場合の iPad を使用した学習指導について 

（ハイブリッド型授業について） 

 

日頃より、保護者の皆様におかれましては、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうござ

います。 

 東京都は明日１月２１日より２月１３日まで「まん延防止等重点措置」期間となることが一昨日の報道にあ

りました。学校では、引き続き子供たちが安全に学習を行い、楽しく学校生活を送ることができるよう努めて

まいります。 

さて、コロナ感染症に係る欠席等、やむを得ず登校できない場合の学習指導についてですが、現在２学期同

様のハイブリッド型授業を行う方向で準備を進めています。 

これは、学校貸与の児童端末を使用することで、自宅にて学校での授業を視聴する取組です。これにより、

お子様の学びが継続されることを目指すものです。 

 なお、担任（授業者）が教室での授業を行い、それをオンライン配信しますので、双方向型の授業が難しい

場面もありますがご了承ください。 

 どうぞ、よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 期間 

3 学期中のまん延防止等重点措置・緊急事態宣言が調布市に発令されている期間 

 

２ 対象児童 

 「６ 留意点」に記載の理由から対象を以下の児童とさせていただきます。 

 ・陽性者（症状がおさまり元気な児童） 

 ・濃厚接触者（無症状で元気な児童） 

 ・同居のご家族に発熱等の風邪症状がみられ欠席する者 

 ・本人に基礎疾患があり、感染を防ぐために登校を控えたい者 

 ・同居家族に高齢者や基礎疾患があるものがいるなどの事情があり、感染を防ぐために登校を控えたい者 

 ・その他感染不安で登校を控えたい者 

以上の条件に該当していない場合でも、学級・学年で既にハイブリッド型授業が実施されている場合は参

加できることがあります。ご希望の場合は担任までお尋ねください。 

 

３ 実施方法 

GoogleMeet を通して教室で実施している授業に参加します。本来のクラス（学級や算数少人数グループ）

とは異なるクラスで授業を受けるもあります。 

学校ホームページに掲載 



４ 実施する授業 

以下の条件を満たした場合に実施します。 

①お子さんが学習をできる健康状態である 

体調が悪い場合は療養を優先してください。 

②お子さんがオンラインで学習できる環境である 

低学年のお子さんの場合は慣れるまでは保護者の方の支援が必要になるかと思います。 

オンライン授業と違い常時繋いだ状態になりますので、インターネット固定回線への Wi-Fi 接続が必要と

なります。家庭に Wi-Fi 環境がない場合は学校までご相談ください。 

③教室で行われる授業がオンラインで受けられる授業である 

体育や図工・プリントや材料を配布する授業など、オンラインで受けることに向かない授業もあります。 

④教員がオンラインで繋げられる状況である 

授業準備・安全管理・児童の対応等、教室での対応を優先します。そのため実施できない場合もあります。 

 

５ 実施のおおまかな流れ 

基本的に以下の流れで行いますが、学年によっては異なることがあります。 

（１）保護者の方からの連絡 

ご希望の場合は電話・欠席連絡メール等で早めにご連絡ください。「６ 留意点」の通り、基本的に連絡を

いただいた翌日以降に開始いたします。 

（２）担任からの連絡 

欠席連絡メールへの返信、クラスルーム等を使用して実施する授業を連絡します。 

（３）授業開始 

ハイブリッド型授業を実施する授業の時刻になりましたら、教員が各学級のクラスルームの GoogleMeet

を起動しますので、ご家庭側で起動して接続してください。カメラはオフでかまいません。 

 

６ 留意点 

（１）問い合わせについて 

授業中の、接続に関する問い合わせはご遠慮ください。 

（２）出席記録上の取り扱い 

 文部科学省・調布市教育委員会のガイドラインに基づき、ハイブリッド型授業を受けた日は「出席停止・

忌引き等の日数」と記録され、出席にも欠席にもなりません。 

（３）学校のネットワーク環境 

 現在の学校のネットワークは動画配信等が想定されておらず、上り回線の容量が限られています。校内

で多くの学級で同時に配信が行われていると音質・画質が低下し、配信や校内で行われている授業に支障

が生じてしまいます。そのため、対象者を「２ 対象児童」に記載の通りとさせていただきます。また、配

信クラス数を調整するために学級ごとではなく学年ごとの配信とさせていただく場合もあります。（1 月 31

日現在、全学年とも学年ごとの配信とさせていただいています。） 

（４）開始日は翌日以降 

準備・機材のやりくり・配信クラス数の調整等が必要なため、基本的に連絡をいただいた翌日以降に開

始いたします。ご希望の場合はお早めにご連絡ください。 


